1

地震調査研究推進本部政策委員会

第１９回総合部会議事要旨

１．日時 平成２３年４月 15日（金）  １３時００分～１６時３０分

２．場所 合同庁舎７号館（文部科学省） １３Ｆ１～３会議室

     東京都千代田区霞が関３－２－２

３．議題

（１）地震調査研究の現状及び今後の基本的考え方についてのヒアリング

（２）その他

４．配布資料

資料 総１９－(１) 地震調査研究推進本部政策委員会総合部会構成員

資料 総１９－(２) 地震調査研究推進本部政策委員会第 18回総合部会議事要旨（案）

資料 総１９－(３) 総務省における地震調査研究の現状と今後の地震調査研究の取組についての基

本的考え方等

資料 総１９－(４) 文部科学省における地震調査研究の現状と今後の地震調査研究の取組について

の基本的考え方等

資料 総１９－(５) 経済産業省における地震調査研究の現状と今後の地震調査研究の取組について

の基本的考え方等

資料 総１９－(６) 国土交通省における地震調査研究の現状と今後の地震調査研究の取組について

の基本的考え方等

参考 総１９－(１) 地震調査研究推進本部における予算等の事務の調整の進め方について

参考 総１９－(２) 総合部会の会議資料及び議事録の公開について

５．出席者

部会長 本藏 義守 科学技術振興機構地球規模課題対応国際科学技術協力防災部門研究主幹

  委 員 江口  裕 損害保険料率算出機構火災・地震保険部長

長谷川洋平 気象庁地震火山部管理課地震情報企画官

（上垣内 修 気象庁地震火山部管理課長 代理）

細見 秀和 兵庫県企画県民部防災企画局防災計画課 防災計画係長

（藤原 雅人 兵庫県防災監 代理）

島崎 邦彦 国立大学法人東京大学名誉教授

髙木 靱生 国立大学法人東京工業大学統合研究院ソリューション研究機構特任教授

／日本科学技術ジャーナリスト会議理事

2

      福和 伸夫 国立大学法人名古屋大学大学院環境学研究科教授

小野山 正 総務省消防庁国民保護・防災部防災課震災対策専門官

（横田 真二  消防庁国民保護・防災部防災課長 代理）

吉井 博明 東京経済大学コミュニケーション学部教授

事務局 鈴木 良典 研究開発局地震・防災研究課長

    南山 力生 研究開発局地震・防災研究課防災科学技術推進室室長

    長谷川裕之 研究開発局地震・防災研究課企画官

迫田 健吉 研究開発局地震・防災研究課課長補佐

      飯高  隆 文部科学省学術調査官

６．議事概要

・東北地方太平洋沖地震を受けて、地震動予測地図、長期評価等の見直しの具体的な方針がまだ定

まっていないので、昨年度検討を行った「地震調査研究推進本部の成果の効果的な普及方策につ

いて」の報告書は、再度内容の検討を行うこととした。

・総務省の地震調査研究の現状及び今後の基本的考え方についてのヒアリングを行った。

・文部科学省の地震調査研究の現状及び今後の基本的考え方についてのヒアリングを行った。

・経済産業省の地震調査研究の現状及び今後の基本的考え方についてのヒアリングを行った。

・国土交通省の地震調査研究の現状及び今後の基本的考え方についてのヒアリングを行った。